
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di La Loggia.  Responsabile Procedimento: Mercede Giovanna  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 
 

  C  O  M  U  N  E       D  I      L  A    L  O  G  G  I  A 
 

Città metropolitana di Torino 

------------------ 
 

 

REGISTRO SETTORIALE      REGISTRO GENERALE 

N.  22 

 

N.  97  DEL 18/03/2024

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE  SETTORE 2 

DEL SERVIZIO PIANIFICAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO 

 

OGGETTO:  Servizio di conferimento incarico professionale tecnico per procedimenti sul 

portale MUDE. Affidamento ed impegno di spesa Avv. Martino Giovanni.           

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 2. 

 

Premesso che il Comune di La Loggia gestiva le pratiche edilizie fino al 31.12.2023 per 

tramite del portale MUDE; ricordando che lo stesso prevedeva l’assegnazione di un numero 

progressivo di protocollo al momento dell’accettazione dell’istanza da parte dell’Ufficio scrivente. 

 

Atteso che, a far data dal 01.01.2024, il portale MUDE è stato sostituito dal portale SUE 

che, al contrario, genera automaticamente un numero di protocollo progressivo a partire dalla data 

di presentazione dell’istanza. 

 

Vista l’istanza CILAS pervenuta in data 20.01.2022 da parte dell’Ing. Alex Gereon e 

restituita per verifiche in data 21.01.2022 da parte dell’Ufficio scrivente per carenza di 

documentazione.  

 

Considerato che la suddetta istanza presentata tramite portale MUDE non è stata accettata 

per i motivi di cui sopra e di conseguenza il portale non ha assegnato un numero di protocollo 

riferito all’istanza CILAS  

 

Considerato altresì che il professionista incaricato non ha mai provveduto a presentare 

nuovamente l’istanza e con nota acclarata al prot. 1416 del 31.01.2024 chiede di voler accettare la 

suddetta istanza CILAS.  

 

Atteso che, per la complessità della situazione esposta in premessa e in previsione di 

eventuali altre richieste analoghe di accettazione di istanze formalmente restituite per verifiche, si 

ritiene opportuno incaricare l’Avv. MARTINO GIOVANNI - Studio Legale Associato Golinelli, 

con studio in Torino (TO), via Giuseppe Giusti n. 3, C.F. MRTGNN64C04C589J, P.IVA 

08092880015, che ha prodotto un preventivo acclarato al prot. 1800 del 07.02.2024, per un onorario 

pari ad € 1.800,00, oltre contributo C.p.A. (4%), IVA al 22% e Spese generali (15%) per 

complessivi € 2.626,42.  

 

Ritenuto opportuno procedere all’affidamento diretto del predetto servizio, ai sensi dell’art. 

50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 36/2023. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di La Loggia.  Responsabile Procedimento: Mercede Giovanna  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

Visto l’articolo 17 del D. Lgs. 36/2023 che stabilisce al comma 1 che «(…) prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con 

apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte» e al comma 2 che «(…) in caso di 

affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 

unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 

inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale». 

 

Dato atto che, per gli enti locali, la Determinazione a contrattare è disciplinata dall’articolo 

192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i. Testo unico delle leggi sull'ordinamento 

degli enti locali, che al comma 1 testualmente recita: «La stipulazione dei contratti deve essere 

preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante il fine 

che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute 

essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base…». 

 

Visti: 

• il D.Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”; 

• il D.Lgs. n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

• il provvedimento del Sindaco n. 02 del 04/01/2021 con cui è stato nominato 

Responsabile del Settore 2 l’arch. Daniela Fabbri; 

• il Bilancio di previsione 2024/2026, approvato con deliberazione del Consiglio 

comunale n.51 del 21/12/2023, esecutiva ai sensi di legge; 

• la Deliberazione della Giunta comunale n. 5 del 30/01/2024, con la quale si è approvato 

il Peg 2024/2026 – parte finanziaria – assegnando ai Responsabili dei Servizi le risorse 

umane, strumentali e finanziarie necessarie per la realizzazione degli obiettivi assegnati 

nel PEG. 

 

D E T E R M I N A 

 

1. DI RICHIAMARE la premessa narrativa a far parte integrante del presente dispositivo. 

 

2. DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 36/2023, il Servizio di 

conferimento incarico professionale tecnico per procedimenti sul portale MUDE, all’Avv. 

MARTINO GIOVANNI - Studio Legale Associato Golinelli, con studio in Torino (TO), 

via Giuseppe Giusti n. 3, C.F. MRTGNN64C04C589J, P.IVA 08092880015, per un 

onorario pari ad € 1.800,00, oltre contributo C.p.A. (4%), IVA al 22% e spese generali 

(15%) per complessivi € 2.626,42.  

 

3. DI IMPEGNARE in favore dell’Avv. MARTINO GIOVANNI, la somma complessiva di 

€ 2.626,42 sul seguente capitolo del Bilancio di previsione:  

 

Intervento Descrizione Onorario + IVA Spese Importo 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di La Loggia.  Responsabile Procedimento: Mercede Giovanna  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Cassa 22% generali 

15% 

impegno 

3110/40/1 

Incarichi legali per 

costituzione/assistenza in giudizio 

in liti/controversie in materia 

urbanistica e di edilizia privata 

€ 1.872,00 € 411,84 € 342,58 € 2.626,42 

 

4. DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 192, comma 1, del Decreto legislativo 18 agosto 

2000, n. 267, in relazione al presente affidamento:  

a) il fine che con il contratto si intende perseguire è il Servizio di conferimento incarico 

professionale tecnico per procedimenti sul portale MUDE;  

b) l’oggetto del contratto è l’affidamento delle suddette prestazioni all’Avv. MARTINO 

GIOVANNI - Studio Legale Associato Golinelli, con studio in Torino (TO), via 

Giuseppe Giusti n. 3, C.F. MRTGNN64C04C589J, P.IVA 08092880015; 

c) il professionista incaricato si impegna ad assumere e rispettare tutti gli obblighi in 

materia di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. n. 136/2010 così come 

modificata dall’art.7 del decreto legge 12 novembre 2010, n.187. Qualora tale obbligo 

non sia assolto il contratto si risolve di diritto ai sensi dell’art. 3, comma 8, della L. n. 

36/2010; 

d) la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto. 

 

5. DI DARE ATTO che l’impegno di spesa relativo al presente affidamento ed i conseguenti 

pagamenti sono compatibili con i relativi stanziamenti di Bilancio e con le regole di finanza 

pubblica. 

 

6. DI DARE ATTO che saranno pubblicati sul sito internet dell’ente, nell’ambito dei dati 

della sezione “Amministrazione trasparente”, i dati di cui all’art. 37 del D.L. n. 33/2013. 

 

7. DI DARE ATTO che:  

a) il codice CIG attribuito al servizio è: B0DAEB79C3; 

b) che la fattura e i DDT dovranno essere intestati a: Comune di La Loggia, Via Bistolfi, 

47 – 10040 La Loggia (TO), P. IVA 02301970014 e dovrà riportare il suddetto codice; 

c) che ai sensi del Decreto Ministeriale 3 aprile 2013, n. 55 la fattura dovrà essere 

trasmessa in forma elettronica per il tramite del “Sistema di Interscambio”: 

d) che ai fini della Fatturazione Elettronica nei confronti del Comune di La Loggia i dati 

necessari sono i seguenti: 

Denominazione Ente: Comune di La Loggia 

Codice Univoco ufficio: 1VCAVC 

Nome dell'ufficio: Servizio finanziario e tributi 

Cod. fisc. del servizio di F.E.: 84500810019 

 

8. DI ESPRIMERE parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità tecnica e la 

correttezza dell’azione amministrativa, di cui all’art 147 - bis, comma 1, del Decreto 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di La Loggia.  Responsabile Procedimento: Mercede Giovanna  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

legislativo 18 agosto 2000, n° 267, così come introdotto dal D.L. n. 174/2012, convertito 

nella L. n. 213/2012. 

 

9. DI DICHIARARE che la somma è da considerarsi esigibile nel 2024. 

 

10. DI TRASMETTERE copia della seguente Determinazione al professionista incaricato 

Avv. MARTINO GIOVANNI - Studio Legale Associato Golinelli, C.F. 

MRTGNN64C04C589J, P.IVA 08092880015. 

 

 

La Loggia 18 marzo 2024 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 2 

FIRMATO DIGITALMENTE 

Fabbri Daniela 

 


